
Nº 235, sexta-feira, 8 de dezembro de 2017 57ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017120800057

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

05/09/2017 a 05/09/2022. Assinam: DANIEL COSTA ASSUNÇÃO -
Diretor Geral do Campus Cabo de Santo Agostinho/IFPE e LOUR-

DES MAGDALA SOARES DE MORAES LIMA - Gerente de Re-
cursos Humanos da THERFANE LTDA, outorgada através de ins-
trumento procuração particular. Data de Assinatura: 05/09/2017.
154849 26418 2017NE800029

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 - UASG 154849

Número do Contrato: 9/2014. Nº Processo: 23518015249201415.
PREGÃO SRP Nº 1/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado:
00323090000151. Contratado : SOLL -SERVICOS OBRAS E LO-
CACOES -LTDA. Objeto: Terceiro Termo de Aditivo de prorrogação
da vigência contratual por mais 12 meses. Fundamento Legal: Art.
61, par. único, da Lei n8.666/1993. Vigência: 29/12/2017 a
29/12/2018. Valor Total: R$73.476,00. Fonte: 112000000 -
2017NE800002. Data de Assinatura: 06/12/2017.

(SICON - 07/12/2017) 154849-26418-2017NE800029

CAMPUS IGARASSU

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2017 - UASG 155228

Número do Contrato: 6/2015. Nº Processo: 23735006585201577.
PREGÃO SRP Nº 4/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado:
42035097000207. Contratado : GUARDSECURE SEGURANCA
EMPRESARIAL-LTDA. Objeto: Prorrogação do prazo do contrato
por mais 12 meses. Fundamento Legal: Art. 61 da lei nº 8.666/1993
.Vigência: 18/11/2017 a 18/11/2018. Data de Assinatura:
1 7 / 11 / 2 0 1 7 .

(SICON - 07/12/2017) 155228-26418-2017NE800001

CAMPUS PAULISTA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 - UASG 155217

Número do Contrato: 5/2016. Nº Processo: 23737016065201552.
PREGÃO SRP Nº 2/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado:
00604122000197. Contratado : TRIVALE ADMINISTRACAO LT-

DA -.Objeto: Prorrogar a vigência do Contrato 05/2016 por mais 12
(doze) meses. Fundamento Legal: Lei 8666/1993. Vigência:
29/11/2017 a 29/11/2018. Data de Assinatura: 17/11/2017.

(SICON - 07/12/2017) 155217-26418-2017NE800003

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2017

Espécie: Contrato de Locação de Serviços nº 03/2017-DIG-
PE/LAJ/IFRN. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE
- IFRN. Contratada: CAMILA CRISTINA RODRIGUES SALGA-
DO. Objeto: Prestação de Serviços na Condição de PROFESSRO
VISITANTE. Processo Nº 23134.025588.2017-41. Vigência:
20/11/2017 a 19/11/2018. Retribuição mensal: Equivalente à remu-
neração que é paga ao Professor de Ensino Básico, Técnico e Tec-
nológico, na Disciplina de Gestão de Produção e Logística, Classe D-
IV-04, no CAMPUS AVANÇADO LAJES/RN, em regime de 40
(quarenta) horas semanais de trabalho. Data da Assinatura:
20/11/2017. Assinado por: ANDRÉ GUSTAVO DUARTE DE AL-
MEIDA - Contratante e CAMILA CRISTINA RODRIGUES SAL-
GADO - Contratada.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2017

Espécie: Contrato de Locação de Serviços nº 04/2017-DIG-
PE/LAJ/IFRN. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE
- IFRN. Contratado: FERNANDO ANTÔNIO DE MELO PEREIRA.
Objeto: Prestação de Serviços na Condição de PROFESSRO VI-
SITANTE. Processo Nº 23134.025588.2017-41. Vigência: 22/11/2017
a 21/11/2018. Retribuição mensal: Equivalente à remuneração que é
paga ao de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, na
Disciplina de Gestão Financeira; Contabilidade Geral, Classe D-IV-
04, no CAMPUS AVANÇADO LAJES/RN, em regime de 40 (qua-
renta) horas semanais de trabalho. Data da Assinatura: 22/11/2017.
Assinado por: ANDRÉ GUSTAVO DUARTE DE ALMEIDA - Con-
tratante e FERNANDO ANTÔNIO DE MELO PEREIRA - Con-
tratado.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 348/2017 - UASG 158155

Número do Contrato: 114/2015. Nº Processo: 23425047404201728.

PREGÃO SRP Nº 10/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:

06982630000195. Contratado : SALMOS COMERCIO REPRESEN-

TAÇÕES E -SERVIÇOS EIRELI - EPP. Objeto: Prorrogação da vi-

gência do Contrato nº 114/2015-PROAD/IFRN. Fundamento Legal:

Lei 8666/93 e suas posteriores alterações. Vigência: 03/11/2017 a

02/11/2018. Data de Assinatura: 01/11/2017.

(SICON - 07/12/2017) 154582-26435-2017NE800011

CAMPUS MACAU

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO DE LOCAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 010/2017-DG/MC-

IFRN Espécie: Contrato de Locação de Serviços nº 010/2017-

DG/MC-IFRN - Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-

ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE

- IFRN. Contratada: LILIANE RIBEIRO DA SILVA, Objeto: Pres-

tação de Serviços na Condição de Professor Substituto. Processo Nº

23135.029374.2017-33Vigência: 06/12/2017 a 05/06/2018. Retribui-

ção mensal: Equivalente à remuneração que é paga ao titular de

Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, compatível com

a titulação exigida no Edital de Processo Seletivo, na Disciplina de:

Matemática, Classe DI, Nível 01, no CAMPUS MACAU em regime

de 40 horas semanais de trabalho - Data da Assinatura: 06/12/2017 -

Assinado por MARCOS ANTONIO DE OLIVEIRA - Contratante e

LILIANE RIBEIRO DA SILVA - Contratada.

CAMPUS NATAL-CENTRAL

EDITAL Nº 49, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, em
conformidade com a Portaria nº 1.787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 2, de 03 de janeiro de 2014, Seção 1, página 8, e de acordo com o Art. 2º,
Inciso X da Lei nº. 8.745, de 09 de dezembro de 1993, com alterações da legislação posterior, torna pública a abertura das inscrições para Processo Seletivo Simplificado, destinado à seleção e à posterior contratação,
por tempo determinado, de VISITANTE OU VISITANTE ESTRANGEIRO para atuar no apoio à execução dos programas de pós-graduação stricto sensu, aprimoramento de programas de ensino, pesquisa e extensão,
execução de programas de capacitação docente e intercâmbio científico e tecnológico. O processo ocorrerá de acordo com as normas a seguir:

I. Das inscrições:
Período: 10h do dia 15 de dezembro de 2017 às 20h do dia 26 de dezembro de 2017.
Local: através do preenchimento da ficha de inscrição localizada no site do IFRN (http://professorsubstituto.ifrn.edu.br).
Taxa: R$ 260,00 (duzentos e sessenta reais) a ser paga, através de Guia de Recolhimento da União (GRU) gerada no ato da inscrição, em qualquer agência bancária, até o vencimento.
O candidato poderá acessar a cópia completa do Edital no site do IFRN (http://portal.ifrn.edu.br/servidores/processos-seletivos ou http://portal.ifrn.edu.br/campus/natalcentral/diretoria-de-administracao-de-

pessoal/processos-seletivos-1).
II. Da Remuneração Inicial Bruta, do Cargo, do Regime de Trabalho, das Matérias/Disciplinas, das Vagas, da Habilitação/Requisito Mínimo:
A remuneração será feita de forma isonômica à remuneração da carreira, correspondendo à Classe Titular nível 1, conforme Art. 6º, § 1º, da Deliberação nº 11/2011-CONSEPEX/IFRN, sendo composta de:

Vencimento Básico e, se for o caso, Retribuição por Titulação Em casos excepcionais, poderá ser contratado o professor visitante com outra remuneração, de acordo com a deliberação nº 11/2011-CONSEPEX, podendo
haver remuneração diversa no caso de a titulação do servidor ser diversa do requisito do edital, no caso de mestres, se aplica o ultimo nível e classe que um mestre pode alcançar, a saber, D-IV-04, acrescida da
Retribuição por Titulação da formação.

Cargo: Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico Visitante ou Visitante Estrangeiro.
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais.

MATÉRIA / DISCIPLINA VAGAS PARA O CAMPUS N ATA L - C E N T R A L HABILITAÇÃO / REQUISITO MÍNIMO
Física Experimental 01 Graduação em Física ou Áreas Afins, com Doutorado em Física
Física Teórica e Física Computacional 01 Graduação em Física ou Áreas Afins, com Doutorado em Física

III. Da validade:
O Processo Seletivo terá validade de 02 (dois) anos, a contar da data em que for publicada a homologação do resultado final no Diário Oficial da União, podendo ser prorrogado por igual período.

JOSÉ ARNÓBIO DE ARAÚJO FILHO

CAMPUS NATAL-CIDADE ALTA

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO DE LOCAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 009/2017-COG-
PE/CAL/IFRN ESPÉCIE: Contrato de Locação de Serviços nº
009/2017 - Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE -
IFRN. Contratada: RICADO COSTA FELIX. OBJETO: Suprir ne-
cessidades temporárias na área de magistério de ensino Básico, Téc-
nico e Tecnológico como professor substituto. Processo nº.:
23466.052975.2017-06. Carga Horária: 40 (quarenta) horas semanais.
Data de vigência: 07/12/2017 a 06/12/2018. Remuneração: Equiva-
lente a Classe DI, Nível 01 - Assinado por MARCOS ANTONIO DE
OLIVEIRA - Contratante e RICADO COSTA FELIX - Contratada.
08 de dezembro de 2017.

CAMPUS NOVA CRUZ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 341/2017 UASG 152757

Número do Contrato: 185/2016. Nº Processo: 23426049454201730.
PREGÃO SRP Nº 14/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
02773312000163. Contratado : CONSTRUTORA SOLARES LTDA -
EPP -.Objeto: Prorrogação da vigência do Contrato N° 185/2016-

PROAD/IFRN por mais 03 (três) meses. Fundamento Legal: Lei
8.666/93 e suas posteriores alterações. Vigência: 01/12/2017 a
28/02/2018. Valor Total: R$13.499,79. Fonte: 112000000 -
2017NE800013. Data de Assinatura: 13/11/2017.

(SICON - 07/12/2017) 158366-26435-2017NE800023

CAMPUS PAU DOS FERROS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 340/2017 - UASG 158374

Número do Contrato: 71/2012. Nº Processo: 23137048373201778.
PREGÃO SRP Nº 45/2011. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
00544298000109. Contratado : ART SERVICE EMPREENDIMEN-
TOS E -SERVICOS EIRELI. Objeto: Prorrogação do contrato de
motorista doCampus Pau dos ferros/IFRN. Fundamento Legal: Lei
8.666/93 e posteriores alterações. Vigência: 01/11/2017 a 31/12/2017.
Valor Total: R$14.652,96. Fonte: 112000000 - 2017NE800002. Data
de Assinatura: 31/10/2017.

(SICON - 07/12/2017) 158374-26435-2017NE800015

Clecio
Riscado

Clecio
Riscado


		paulo_cesar@in.gov.br
	2017-12-08T00:33:01-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




